

Anders Eriksson
Handläggare

Motion från Karin Svensson Smith (MP) Använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar att föreslå kommunfullmäktige besluta

att anse motionen vara besvarad med hänvisning till vad som redovisats i ärendet.

Sammanfattning

Karin Svensson Smith (MP) har den 21 december 2021 inkommit med en motion vari föreslås att kommunfullmäktige ska besluta att uppdra åt servicenämnden att, i samarbete med Naturskolan, vidta åtgärder på skolgårdar som minskar risken för översvämningsskador.

I beredningen av motionen har barn- och skolnämnden, byggnadsnämnden, servicenämnden och tekniska nämnden getts möjlighet att yttra sig. Nämnderna är sammanfattningsvis positiva till motionens förslag, och det bedöms som angeläget att utveckla arbetet med att hantera skyfallsvatten. En skyfallsstrateg har anställts på tekniska förvaltningen och arbetet med planering av åtgärder mot översvämningar kommer därmed att påbörjas, detta i enlighet med de prioriteringar som anges i Lunds kommuns översvämningssplan.

Kommunfullmäktige föreslås besluta att anse motionen vara besvarad med hänvisning till vad som redovisats i ärendet.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2022-08-10 Motion från Karin Svensson Smith (MP) - Använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador

2022-08-10

Diarienummer

KS 2021/1098

- Protokollsutdrag byggnadsnämnden 2022-05-19 § 73 Remiss: "Motion från Karin Svensson Smith (MP) Använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador"
- Byggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-04-25 Remiss: "Motion från Karin Svensson Smith (MP) Använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador"
- Protokollsutdrag barn och skolnämnden 2022-05-31 § 79 Motion från MP använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador
- Barn- och skolförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-05-12 Motion från MP använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador
- Protokollsutdrag servicenämnden 2022-06-08 § 45 Remissvar i ärende "Motion från Karin Svensson Smith (MP) Använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador"
- Serviceförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-05-09 Remissvar i ärende "Motion från Karin Svensson Smith (MP) Använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador".
- Protokollsutdrag tekniska nämnden 2022-04-20 § 103 Motion (MP) - Använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador
- Tekniska förvaltningens tjänsteskrivelse 2022-03-24 Motion (MP) - Använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador
- Motion från Karin Svensson Smith (MP) Använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador

Ärendet

Bakgrund

Karin Svensson Smith (MP) har lämnat en motion *Använd kommunens skolgårdar för att minska risk för översvämningsskador*. I motionen anføres att den pågående klimatförändringen leder till att extrema väderförhållanden som skyfall kan bli allt vanligare. Lunds kommun borde därför förbereda sig och försöka förhindra översvämningar och lindra skador av de översvämningar som sker. Vidare skriver motionären att det i dagsläget finns en rad vattenplaner framtagna men att dessa behöver omsättas i handling. Kostnaden för att reparera kostnader för skador från skyfall uppskattas i motionen vara tio gånger större än kostnaderna för förebyggande klimatanpassningsåtgärder.

2022-08-10

Diarienummer

KS 2021/1098

Vidare anføres att skolgårdarna i Lunds kommun är stora ytor som kommunen har rådighet över och som därför är nyckelområden för ett systematiskt arbete för att minska risken för översvämningar. Att utveckla skolgårdarna kan också innebära stora vinster för biologisk mångfald bland annat i form av träd som binder vatten samtidigt som de fungerar som habitat för insekter, fåglar och andra djur.

Med hänvisning till detta föreslås kommunfullmäktige besluta att:

- Servicenämnden får i uppdrag att i samarbete med Naturskolan vidta åtgärder på skolgårdar som minskar risken för översvämningsskador.

I beredningen av motionen har barn- och skolnämnden, byggnadsnämnden, servicenämnden och tekniska nämnden getts möjlighet att yttra sig.

Barn- och skolnämndens yttrande

Barn- och skolnämnden har i sitt svar gjort avstämningar med serviceförvaltningen. Nämnden skriver att hantering av dagvatten alltid diskuteras vid planering av nya förskolor och skolor. Vidare menar nämnden att innehållet i motionen rimmar väl med de råd och riktlinjer som finns för utemiljö och att det inte finns några hinder för förslaget om att vidta åtgärder på skolgårdar för att minska risken för översvämning. Nämnden är även positiv till att uppdraget att skapa fler miljöer för att hantera översvämningar ges till tekniska nämnden samt att samverkan sker med Naturskolan.

Nämnden har inte gjort någon bedömning av de ekonomiska konsekvenserna. För att beskriva kostnaderna krävs att servicenämnden utreder detta.

Byggnadsnämndens yttrande

Byggnadsnämnden är positiv till att kommunens skolgårdar används för att minska risk för översvämningsskador. Redan i dag utreds möjligheten i samband med detaljplaneläggning, att när det finns behov och är lämpligt hantera skyfallsvolymer på exempelvis skolgårdar.

Vidare skriver nämnden att det vid gestaltning och upprustning av kommunens skolgårdar alltid vidtas lämpliga klimatanpassningsåtgärder, för att på så sätt minska risk för allvarliga skador vid översvämning. Att vara flera professioner som hjälper vid gestaltning av skolgårdar är positivt och naturskolan har stor kunskap hur man får in de pedagogiska värdena. Därför är det bra att de är med som en representant av flera för att titta på lämpliga åtgärder för att ta hand om regnvatten på skolgårdarna.

Servicenämndens yttrande

2022-08-10

Diarienummer

KS 2021/1098

Serviceämnden ställer sig positiv till motionen men önskar att några frågor beaktas i samband med den.

Nämnden bedriver ett aktivt arbete med att se över dagvattenhantering i samband med nybyggnad och renovering. Nämnden ser dock att det finns ett större behov än vad resurserna räcker till. Åtgärderna som föreslås i motionen bedöms inte rymmas inom ramen för planerat underhåll, utan särskilda investeringsmedel hade behövts.

Vidare skriver nämnden att man i ett sådant här arbetet bör anlägga ett helhetstänk så att skyfallsprojekten skapar en multifunktionalitet och ger mervärden till exempel i form av att det bidrar till biologisk mångfald.

Nämnden skriver också att det är viktigt att åtgärder som görs på skolgårdar görs med god kunskap och ser därför gärna att en inventering görs av tekniska förvaltningen/VA syd för att identifiera vilka skolgårdar som hade kunnat tjäna i syfte att omhänderta dagvatten. Om en sådan utredning görs kan nämnden kan söka investeringsmedel för att bygga om de skolgårdar som anses lämpliga.

Gällande samverkan med Naturskolan ställer sig nämnden positiv.

Avseende de ekonomiska konsekvenserna skriver nämnden att dessa är svåra att bedöma men att kostnaderna för kommunen bedöms bli betydligt högre om inga åtgärder vidtas.

Tekniska nämndens yttrande

Tekniska nämnden är positiv till att åtgärder utförs på skolgårdarna och skriver att detta är i linje med Lunds befintliga vattenplaner.

Nämnden anger dock att problembilden behöver nyanseras. Oavsett om problem med översvämningar sker på skolgården eller på grannfastigheter så kan skolgårdar utnyttjas som översvämningssytor. Men om skyfallsvatten kommer från områden uppströms så behöver en analys ske i ett större sammanhang och beakta avrinningsområdet som helhet. I sådana utredningar bör tekniska nämnden delta. Vidare behöver Lunds kommun tydliggöra hur kostnader för eventuella åtgärder ska fördelas.

Föredragning

En skyfallsstrateg har anställts på tekniska förvaltningen, och därmed kommer ett arbete att påbörjas med att planera åtgärder mot översvämningar i enlighet med de prioriteringar som anges i Lunds kommuns översvämningssplan. Den föreliggande motionen och nämndernas svar ger värdefull input i det arbetet.

2022-08-10

Diarienummer

KS 2021/1098

Förslaget är att motionen anses besvarad med vad som redovisats i ärendet.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunkontoret. Barn- och skolnämnden, byggnadsnämnden, servicenämnden och tekniska nämnden har yttrat sig under beredningen.

Barnets bästa

En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet. Nämnderna anger dock bland annat att motionens förslag är i linje med de mål och riktlinjer som finns för utemiljöer vilka i sin tur är framtagna med grund i forskning kring barns utveckling och behov i utemiljöer. Vidare anges att klimatanpassningsarbetet är nödvändigt för att ge barn och unga en hållbar framtid.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför i sin nuvarande form inga ekonomiska konsekvenser.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

Beslutet skickas till

För kännedom:
Motionären
Barn och skolnämnden
Byggnadsnämnden
Servicenämnden
Tekniska nämnden